PRESS RELEASE 一関市

1

令和７年８月 29 日

午前 10 時

台湾教育部「青年百億海外圓夢基金計畫」の「地方創生特派員」

プロジェクトが行われます

 台湾教育部が実施する「青年百億海外圓夢基金計畫」の一環として、台湾の学生など 15

人が本市を訪問し、地域課題などについて研究を行う「地方創生特派員」プロジェクトが、

下記のとおり市内で行われます。

 本プロジェクトは、市と本プロジェクトを企画立案した台湾企業との間で締結した覚書に

基づき、市が実施に協力しています。

記

１ 青年百億海外圓夢基金計畫の概要

青年百億海外圓夢基金計畫は、台湾教育部が進めているプロジェクトで、夢をかなえる

若者を 100 億元規模の基金で支援する計画です。国際的なつながりと交流の拡大や、若者

がさまざまな産業におけるイノベーションと成長をリードし、さらには、若者の多様な創

造的行動を導くことを目的に、４年計画で 100 億台湾元（日本円で約 475 億円）の予算規

模で行われ、日本に限らず、世界各国で事業が展開されています。

２ 「地方創生特派員」プロジェクト

 概要

青年百億海外圓夢基金計畫のうち、海外飛翔グループ（多様なテーマ別プログラムを

企画し、若者が海外でのインターンシップや研修に応募し、参加するメニュー）の１つ

として行われるプロジェクト。

 インバウンド観光促進、ＳＤＧｓ、文化・美学の３つをテーマに、市内をフィールド

とした視察、体験などを通じて、学生などが研究を行います。

 日程

   ９月８日（月）～21 日（日）の 14 日間

PRESS RELEASE 一関市

2

 参加者

   台湾の学生など（大学生または 30 歳以下の社会人） 15 人

   指導者（台湾で地方創生に取り組む企業の代表者、責任者） ２人

 視察先

   京津畑交流館、秀平塗工房 丸三漆器、Ａｒｋ館ヶ森など（別紙行程表のとおり）

３ 市の関わり

市では、学びを基軸とした関係人口の創出、人材育成、地域活性化などを進めていま

す。

本プロジェクトに関しては、企画立案を行う大美国際文化創意事業有限公司（所在：台

湾南投県）と、令和７年３月に学術交流・産業と地域創生・学生と地域コミュニティに関

する協力について覚書を締結しており、マツムラコンサルティング有限会社（所在：横浜

市）との連携により進めます。また、本プロジェクト終了後には、プロジェクトにおける

研究成果を含めた今後の展開方法を検討する予定としています。

問い合わせ先

〒021-8501 岩手県一関市竹山町７番２号

市長公室政策企画課 課長 飯村

電話:(0191)21‐8641（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ） FAX：(0191)21‐2164

メールアドレス：seisaku@city.ichinoseki.iwate.jp

台湾教育部「青年百億海外圓夢基金計畫」地方創生特派員プロジェクト

１　事業概要

このうち、「地方創生特派員」プロジェクトが、一関市内において行われる。
２　市の目的

併せて、市内での新たな旅行商品の展開による経済の活性化を図る。
３　期間 令和７年９月８日（月）～21日（日）　計14日間
４　ツアー参加者　　　計17人

① 台湾の青年（大学生又は30歳以下の社会人）　15人
　※　台湾国内で課題研究・実践経験のある学生等が、選抜により参加予定

② 専門家（大美國際文化創意事業有限公司、指導の先生）　２人
③ 添乗・通訳者　若干名

５　研究テーマ
① インバウンド観光促進／Ａチーム（５人）
② SDGs（循環経済、環境問題、リサイクル品処理など）／Ｂチーム（５人）
③ 文化・美学／Ｃチーム（５人）

６　日程 日程表のとおり

9/8 台湾/ 発 11:35
（月） 日本/仙台空港 着 16:00

１日目 仙台空港 発 17:39
仙台駅 着 18:04

仙台駅 発 18:14
一ノ関駅 着 18:49

一関市内（ホテル：松の薫）
○

19:30～21:00 オリエンテーション・歓迎セレモニー
（市主催）・夕食

一関市内（ホテル：松の薫） 発 21:10
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 21:30 チェックイン

9/9 一関市内（ホテル朝食） 朝食
（火） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00

大東町中川 着 9:50
２日目

京津畑交流館 10:00～12:00 【視察】学校跡地再利用例
大東町中川 【説明】地域の交流、産業創出の場とし

ての活用の概要、経緯など

やまあい工房 12:00～13:15 昼食：清庵弁当
【説明】地域の歴史を踏まえた食、高齢
者への配食など

大東町中川 発 13:20
大東町摺沢 着 13:50

丸三漆器（工房見学、漆器体験） 14:00～16:00 【視察】文化・美学
大東町摺沢 【説明】工房見学に伴う説明、漆器の歴

史など

大東町摺沢 発 16:10
大東町渋民 着 16:15

道の駅だいとう ○ 16:15～16:50 【視察】名産品販売センター
【説明】道の駅の創出の歴史、地産地
消・産地直売など

大東町渋民 発 16:55
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:30

一関市内（夕食各自） 夕食

取材の

可否

「青年百億海外圓夢基金計畫」は台湾教育部が進めているプロジェクトで、夢をかなえる若者を100億元規模の
基金で支援する計画を意味する。国際的なつながりと交流の拡大や、若者が様々な産業におけるイノベーショ
ンと成長をリードし、さらには、若者の多様な創造的行動を導くことを目的に、４年計画で100億台湾元（日本
円で約475億円）の予算規模で行われる。日本に限らず、世界各国・各地域で事業が展開されている。

地方創生をテーマとした学習ツアー（フィールドワーク）を受け入れることにより、関係人口の創出を図る。

月／日 時間 概要・備考等場所

1

取材の

可否
月／日 時間 概要・備考等場所

9/10 一関市内（ホテル朝食） 朝食
（水） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00

藤沢町黄海 着 9:40
３日目

Ark館ヶ森 10:00～12:00 【視察】SDGs
【説明】事業概要と展開、海外学生の受
入れの状況など

Ark館ヶ森（自然食レストラン ティル
ズ） 12:20～13:20 昼食

藤沢町黄海 発 13:30 【説明】閉校校舎の視察
藤沢町新沼 着 13:55

旧新沼小学校 ○ 14:00～14:40 【視察】学校跡地
【説明】閉校校舎の視察

藤沢町新沼 発 14:45
千厩町千厩 着 14:55

旧千厩小学校 15:00～15:30 【視察】学校跡地
【説明】閉校校舎の視察

千厩町千厩 発 15:35
唐沢いちご農園 着 15:55
唐沢いちご農園見学 16:00～17:00 【視察】

【説明】６次産業化と農閑期の事業展
開、事業に対する考えなど

唐沢いちご農園 発 17:10
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:50

一関市内（夕食各自） 夕食
9/11 一関市内（ホテル朝食） 朝食
（木）

一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00
東山町松川 着 9:20

４日目
○ 9:30～10:30 【視察】文化・美学

【説明】宮沢賢治との関係など（館長の
説明を希望）

大船渡線（陸中松川駅） 発 10:40 【体験】大船渡線乗車
大船渡線（猊鼻渓駅） 着 10:50

猊鼻渓 11:00～12:30 【視察】インバウンド観光促進

猊鼻渓レストハウス 12:40～13:50 昼食

猊鼻渓 発 13:55
舞川 着 14:15

舞草神社 14:20～14:50 【視察】文化・美学（舞草刀）

舞川 発 14:55
一関清掃センター 着 15:15

一関清掃センター ○ 15:20～17:10 【学習】SDGs（現地調査）
【説明】センターの概要、リサイクル・
抽選販売など

一関清掃センター 発 17:15
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:30

一関市内（夕食各自） 夕食

石と賢治のミュージアム、旧東北砕石
場

2

取材の

可否
月／日 時間 概要・備考等場所

9/12 一関市内（ホテル朝食） 朝食
（金） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00

厳美町 着 9:30
５日目

一関市博物館 9:40～11:00 【視察】文化・美学
【説明】展示エリアごとの概要

厳美町 発 11:10
厳美町 着 11:15

佐原ガラス工房見学、国の名勝および
天然記念物：厳美渓、空飛ぶだんご
（郭公だんご）

11:15～12:45
【視察・観光・体験】

厳美町 発 12:50
田村町 着 13:10

ふじせい 13:10～14:10 昼食

上大槻 発 14:50
川崎市民センター 着 15:20

いちのせきニューツーリズムの紹介 15:30～16:00 【視察】インバウンド観光
川崎市民センター 発 16:00 【説明】組織、事業内容など

千厩町（男子班） 着 16:30 【農泊体験】６人
室根町（女子班） 着 17:00 【農泊体験】13人

農家交流体験夕食 夕食

9/13 朝食
（土） 朝食後、各種体験

（男子班）竹林、薪割など
（女子班）野菜収穫など

【体験】SDGs（農業体験）

６日目 女子班出発 発 10:40
千厩町（男子班に女子班合流） 着 11:00
餅つき体験　(厳餅隊)
餅つき唄パフォーマンス、餅つき参加
体験

11:30～12:00 【体験】餅つき体験

昼食 12:00～13:00 昼食

千厩町 発 13:00
寿光荘駐車場（花泉町金沢） 着 13:45
ベジフルハーモニー　ブルーベリー畑
（苗植え体験ほか） 13:45～14:45

【体験】SDGs（農業体験）
【説明】農業について

花泉町金沢 発 14:45
花泉町花泉 着 15:05
佐藤なし園（収穫体験） 15:05～15:50

【説明】農業について

花泉町花泉 発 15:50

世嬉の一酒造 着 16:15
世嬉の一酒造 16:15～17:10 【視察】クラフトビール工場見学

世嬉の一酒造 発 17:15
一ノ関駅経由
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:30

一関市内（夕食各自） 夕食

【体験】SDGs（農業体験）

3

取材の

可否
月／日 時間 概要・備考等場所

9/14 一関市内（ホテル朝食） 朝食
（日） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00

７日目 平泉観光 9:00 11:00 【観光】
（平泉ガイド：中尊寺）

中尊寺門前料理 11:30 12:30 昼食

平泉 発 12:40 車約70分
盛岡城跡公園 着 13:50

盛岡市半日ツアー 【観光】
（盛岡ガイド）
盛岡城跡公園→歴史文化会館→櫻山神社
→岩手銀行赤煉瓦館(無料エリアのみ)
バス移動→あさ開酒蔵見学
→徒歩で盛岡八幡宮へ参拝見学
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 18:30

一関市内（夕食各自） 夕食
9/15 一関市内（ホテル朝食） 朝食

（月・祝）一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00
８日目 館ヶ森高原ホテル 着 9:40

ワークショップ（ホテル内） 10:00～12:00 【課題研究に係る提案内容の企画・検
証】ホテル運営

館ヶ森高原ホテル内での昼食 12:00～13:00 昼食

ワークショップ 13:00～17:00 【課題研究に係る提案内容の企画・検
証】

ホテル夕食 18:30 夕食
9/16 ホテル朝食 朝食
（火）
９日目 ワークショップ

○
10:00～12:00 【学習リサーチ】インタビュー（一関市

の施策）
【説明】市、観光協会、ＤＭＯから説
明、質疑など

館の森高原ホテル内での昼食 12:00～13:00 昼食

ワークショップ 13:00～17:00 【学習リサーチ】調査内容取りまとめ

ホテル夕食 18:30 夕食
9/17 ホテル朝食 朝食
（水）
10日目 館の森高原ホテル 発 9:00

なのはなプラザ 着 9:40

なのはなプラザ ○ 9:50～12:00 【学習リサーチ】ワークショップ

昼食弁当 12:00～13:00 昼食

なのはなプラザ 13:00～17:00 【学習リサーチ】ワークショップ

大町 発 17:10
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:15

一関市内（夕食各自） 夕食

14:00～17:00

4

取材の

可否
月／日 時間 概要・備考等場所

9/18 一関市内（ホテル朝食）
（木） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00
11日目 縁日 着 9:20

縁日 9:30～11:15 【視察】染物文化の紹介、体験
【説明】染物文化、地元企業の取組（地
域資源の活用など）

縁日（カフェでの昼食） 11:40～13:00 昼食

縁日 発 13:05 【視察】一ノ関駅東口（経由）
なのはなプラザ 着 13:20

なのはなプラザ 13:30～17:00 【学習リサーチ】ワークショップ

大町 発 17:10
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:15

一関市内（夕食各自） 夕食
9/19 一関市内（ホテル朝食） 朝食
（金） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00
12日目 大町 着 9:20

なのはなプラザ 9:30～12:00 【課題研究に係る提案内容の企画・検
証】

昼食弁当 12:00～13:00 昼食

なのはなプラザ 13:00～17:00 【課題研究に係る提案内容の企画・検
証】

大町 発 17:10
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着 17:15

一関市内（夕食各自） 夕食
9/20 一関市内（ホテル朝食）
（土） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発 9:00
13日目 一関図書館 着 9:20

一関図書館（発表会準備） 9：30～12:00 発表会準備

昼食 12:00～13:00 松竹

一関図書館（発表会） ○ 13:30～16:30 発表会

一関図書館 発 16:40
せきのいち 着 16:50

夕食交流会（せきのいち） 17:00～19:00 夕食交流会

会場 発
一関市内（ホテル：＠Hotel） 着

一関市内（夕食各自）
9/21 一関市内（ホテル朝食）
（日） 一関市内（ホテル：＠Hotel） 発

大町 着
14日目

一ノ関駅 発 13:51
仙台駅 着 14:23

仙台駅 発 14:30
仙台空港 着 14:57

日本/仙台空港 発 17:20
台湾/ 着 20:10

5